
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.03.2022 № 160        
 

О проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности  
на территории городского округа Стрежевой в 2022 году 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», 
распоряжением Администрации Томской области от 02.12.2016 № 883-ра  
«О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2022 года на территории 

городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической 
опасности.  

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и 
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности на 
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности в 
городском округе Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                                 В.В. Дениченко 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 

                                                                                               от 15.03.2022 № 160 
 
 

СОСТАВ 
Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских 

Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа 
Стрежевой 

 
 
Тоцкая Елена 
Николаевна 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, председатель комиссии 

 
Тальвик Светлана 
Арнольдовна 
 
 
 
Драчева Дарья 
Николаевна 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, заместитель председателя комиссии  
 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, секретарь комиссии 
 

Брекалова 
Ирина Александровна 
 
 
 
Новак  Надежда 
Анатольевна 
 

- 
 
 
 
 
- 
 

главный специалист территориального отдела по  
г. Стрежевому и Александровскому району

 

 комитета 
государственного экологического надзора Департамента 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Томской области, член комиссии 

заместитель начальника отдела безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, член комиссии 
 

   
 
 
 
 
 

Координатор – Драчева Дарья Николаевна, эколог отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Dracheva@admstrj.tomsk.ru, адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  
 
 

mailto:Dracheva@admstrj.tomsk.ru�


Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 15.03.2022 № 160 

 
ПЛАН 

проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 
15.04.2022 – 05.06.2022 

 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1. Администрация городского округа май Координационный Совет по экологическим проблемам  при Администрации 
городского округа Стрежевой. 

  апрель – июнь 
 

Акция «Чистый город». 
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ и гаражно-строительных 
кооперативов. 
Очистка от сухостоя Городского парка. 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств.  

май – июнь 
май-август 

Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ. 
Организация и проведение Чемпионата по спортивному сбору мусора. 

апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов на территории городского округа 
Стрежевой. 

в течение года Организации деятельности экологического патруля г.Стрежевой. 
2. Департамент природных ресурсов и 

охраны окружающей среды  по 
Томской области в городе Стрежевом 

 апрель – октябрь Обследование территорий городского округа Стрежевой  с целью выявления 
несанкционированных свалок. 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

3. МБУК «МСК» 
 Библиотечная 

информационная система 

март-апрель Игровая программа «Улыбается земля цветами». 
Мастер-класс «Пернатые подружки». 
Эко-квест «Игры на выживание». 
Познавательная беседа с театрализацией «Птицы нашего края». 

июнь Экологическая игра «Зов джунглей». 
Игровая программа «Про знакомых незнакомых и зверей и насекомых». 

сентябрь-ноябрь Игровая программа «Реки, речки и моря на земле живут не зря». 
Беседа «Знакомство с красной книгой». 
Экологический брейн-ринг «Знатоки природы». 

4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МОУ ДО «ДЭБЦ» 

март Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для воспитанников ДОУ. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся младшего звена школ города. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся среднего звена школ города. 
Городской конкурс «Вода и жизнь», посвященный всемирному дню водных 
ресурсов.  

апрель Городская квест-игра «Чистая планета» для учащихся 8-х классов.  
Экологический патруль, проведение акции по сбору макулатуры «Сдай 
макулатуру – сохрани дерево».  
Экологический патруль, участие в проведении городского Чемпионата по 
спортивному сбору мусора.   

май Общегородской субботник.  
Городская игра «Интересное рядом с нами».  

июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды», в ДОУ.  
День ОБЖ (в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 
пребывания).  
Областная профильная летняя экологическая смена «Хранители природы». 

июль Летний полевой эколого –биологический практикум. 
ноябрь Городская игра «Там, на экологических дорожках». 
декабрь Научно-исследовательская конференция старшеклассников по экологии. 

5. МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
май Благоустройство прилегающей к МОУДО «ДЮЦ ЦТС» территории: 

- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады.  



22 апреля 
 

День Земли «Посади дерево и сохрани его». 
 

20 -27 апреля Сбор корма для лесных птиц в рамках весенней недели добра. 
 

1 июня  «Международный день защиты детей». 
 

5 июня «Всемирный день окружающей среды». 
 

5 июня «День эколога». 

апрель – май  Походы выходного дня в лесопарковую зону.  

6. МОУДО «ЦДОД» 

май Городская выставка декоративно-прикладного и технического творчества 
«Калейдоскоп», номинация «Очумелые ручки». 

         июнь Детский спектакль «Школа дворника». 
Экологический субботник «Экодежурный по стране».  

7. МОУ «Гимназия № 1» 

март Проект «Березовая мозаика». 
Научно-практическая конференция «SEED» - школьный этап. 

апрель  Конкурс чтецов «На лесной полянке». 
Интеллектуальная игра «Знакомьтесь – первоцветы» - защита подснежников. 
«Тайна зеленого друга». 
Конкурс сочинений «Наш парк весной». 
Предметная неделя по естествознанию. 
Выставка рисунков-наблюдений «Просыпайся, деревце». 
«Первые проталины». 
Тематические уроки «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах». 
Участие в городской акции «День земли». 

май  Изучение и прохождение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в рамках военно-спортивной игры «Защита». 
Выставка агитплакатов «Природа в опасности». 

июнь Благоустройство территории школьного двора: 
- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады; 
- уход за посадками. 



8. МОУ «СОШ № 2» 

апрель  Игра путешествие «Всегда и везде человек нуждается в воде». 
Познавательная викторина «Птицы нашего края». 
Экологический брейн-ринг «Знатоки природы». 
Конкурс листовок экологическое ассорти «Земля наш общий дом, береги её» (7-11 
классы). 
Конкурс рисунков «Бессловесные друзья» (1-6 классы). 
Выпуск и распространение буклетов среди учащихся «Береги свою планету». 
Квест-игра «Экологическая тропа» (6 классы). 
Диспут в рамках проведения уроков физики «Энергия атома за и против» (8-11 
классы). 
Круглый стол по темам: «Экологические проблемы современности»; 
«Экология и культура – будущее России». 

9. МОУ «СОШ № 3» 

март Конкурс рисунков на экологическую тему: «Сохрани цветущий мир». 
Выставка «Экология Земли» в школьной библиотеке. 

апрель Участие в общегородской акции «Весенняя неделя добра». 

май Акция «Чистая улица». 
Уборка и благоустройство территории школы: 
- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады. 

10. МОУ «СОШ № 4» 

март Беседа «Первый заповедник в России». 
Экологическая секция «Парад проектов» (защита проектов). 
Всемирный день охраны водных ресурсов. 
Эко-уроки «Мудрая вода». 
Международная акция «Час земли». 

апрель  Всемирный день здоровья. Уроки гигиенического воспитания «Гигиена 
подростка». 
День экологических знаний. Конкурс рисунков «Мы на планете не одни». 
Просмотр мультипликационного эко-урока, посвященного Дню Земли. 
Единый классный час, посвященный Чернобыльской катастрофе. 

ноябрь  Всероссийский экологический диктант. 

11. МОУ «СОШ № 5» 

март   Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение». 
апрель Классный час «Земля наш дом». 

Школьный конкурс фотографий «Как прекрасен этот мир». 
Книжная выставка-загадка «Птицы нашего края» (1 апреля  - день птиц). 
Кругосветка «Земля наш общий дом» (22 апреля – Международный день Земли), в 
рамках деятельности ДОО «Фантазия» (1-4 классы). 

май Библиотечный урок «Будь другом природе» (правила поведения на природе), (5-6 



класс). 
Общешкольный субботник во дворе школы. 

12. МОУ «СОШ № 6» 

апрель Конкурс экологических сказок. 
Информационный стенд «Экология - путь к пониманию природы». 
Выставка рисунков «Самый, самый» (Самый большой лист, самое высокое дерево, 
самый большой цветок, самый большой плод…). 
Выпуск газеты «Так жить нельзя». 
КИНОКЛУБ «Экология вчера, сегодня, завтра» (просмотр и обсуждение фильмов 
экологической направленности). 

13. МОУ «СОШ № 7» 

апрель Участие в мероприятиях, посвященных Дню Земли. 
Конкурс-выставка рисунков «Береги Землю». 

май Акция «Чистый двор». 
Акция «Цветы для школьного двора». 

ноябрь Участие в городской игре «Там, на экологических дорожках». 
Конкурс «Экологи за здоровый образ жизни». 

декабрь Конкурс- выставка «Зимний букет», участие в акции «В защиту елочки». 
Классные часы в течение учебного года: 
- «Чисто там, где не мусорят»; 
- «Флора и фауна нашего края»; 
- «Заповедный мир природы». 

14. МОУ «ОСОШ» 

апрель  Оформление информационного стенда «Экология – путь к пониманию природы». 
Интегрированный урок биологии, географии «Международный день Земли». 
Тематический урок «Эхо Чернобыля». 

май  Выставка художественной литературы экологической тематики.  
Урок литературы «Экология души человеческой».  
Участие в субботнике. 

15. МОУ «СКОШ» 

март  Конкурс экологического плаката «Верните рекам чистоту». 

апрель Месячник «Земля на общий дом».  
Экологический субботник «Зелёная весна» (уборка школьной территории). 
Конкурс рисунков «Берегите леса и реки». 

май Экологическая акция «Нашим рекам и озерам – чистые берега» (субботник на 
берегу реки Пасол). 
 

сентябрь Сбор макулатуры. 
 



16.  СМИ апрель - июнь Освещение мероприятий, проводимых в рамках Дней защиты от экологической 
опасности (газета «Северная звезда», местное телевидение, местные 
радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды», в социальных сетях   

 


